22750  Diário da República, 2.ª série — N.º 156 — 12 de agosto de 2015

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Despacho n.º 9044/2015
Por ter sido publicado com inexatidão, dá-se sem efeito o Despacho

n.º 8055/2015 de 22 de junho de 2015, publicado na 2.ª série do Diário
da República n.º 141, de 22 de julho de 2015, referente à publicação
da estrutura curricular e do plano de estudos do 1.º ciclo de estudos
em Finanças e Contabilidade a ministrar pelo Instituto Superior de
Contabilidade e Administração do Instituto Politécnico de Coimbra.

28 de julho de 2015. — O Presidente, Rui Jorge da Silva Antunes.
208840692

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.º 9045/2015
Sob proposta da Escola Superior de Educação de Lisboa, ouvido o

respetivo Conselho Técnico -Científico, ao abrigo do artigo 8.º da Lei
n.º 62/2007, de 10 de setembro e no uso das competências previstas
nas alíneas b) e d) do n.º 1 do artigo 92.º da mesma lei e alíneas b) e d)
do n.º 1 do artigo 26.º dos Estatutos do Instituto Politécnico de Lisboa,
aprovo a criação do Curso de Pós -Graduação em Educação em Creche
e Outros Equipamentos para Crianças dos 0 aos 3 anos, cujo plano de
estudos é publicado em anexo ao presente despacho.

O presente despacho produz efeitos a partir do 2.º semestre do ano
letivo 2014/2015.

30 de julho de 2015. — O Presidente do Instituto Politécnico de
Lisboa, Luís Manuel Vicente Ferreira.

Área científica Sigla Créditos
obrigatórios

Educação e Desenvolvimento . . . . . . . . . . . EDU 14,5
Pedagogia e Didática . . . . . . . . . . . . . . . . . . PED 19,5
Psicologia da Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . PSI 5,5
Sociologia da Educação . . . . . . . . . . . . . . . . SOC 3,5
Investigação -Ação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INV 17

Total. . . . . . . . . . . . . . 60

 10 — Plano de estudos:

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Lisboa.
2 — Unidade orgânica: Escola Superior de Educação de Lisboa.
3 — Grau: n/a.
4 — Curso: Pós -Graduação em Educação em Creche e Outros Equi-

pamentos para Crianças dos 0 aos 3 anos.
5 — Área científica predominante do curso: Pedagogia e Di-

dática.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessários à obtenção do diploma: 60 ECTS.
7 — Duração normal do curso: 2 semestres.
8 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do diploma de pós -graduação em Educação em Creche e Outros
Equipamentos para Crianças dos 0 aos 3 anos:

Instituto Politécnico de Lisboa

Escola Superior de Educação de Lisboa

10.1 — Curso de Pós -Graduação em Educação em Creche e Outros Equipamentos para Crianças dos 0 aos 3 anos

QUADRO N.º 1

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Horas de trabalho

Créditos Observações

Total Contacto

Sociologia da Infância . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SOC Semestral . . . 98 18 (T: 18) 3,5 Obrigatória
Envolvimento da Família e da Comunidade na Edu-

cação dos 0 aos 3 anos.
EDU Semestral . . . 98 18 (T: 18) 3,5 Obrigatória

Pedagogia e Educação em Creche e Equipamentos
para Crianças dos 0 aos 3 anos I.

PED Semestral . . . 238 43 (TP: 20; OT: 8; TC: 15) 8,5 Obrigatória

Pedagogia e Educação em Creche e Equipamentos
para Crianças dos 0 aos 3 anos II.

PED Semestral . . . 308 54 (TP: 25; OT: 10; TC: 19) 11 Obrigatória

Desenvolvimento e Aprendizagem da Criança dos 0
aos 3 anos.

PSI Semestral  . . . 154 27 (TP: 25; OT: 2) 5,5 Obrigatória

Infância, Desenvolvimento e Risco   . . . . . . . . . . . . . EDU Semestral . . . 308 54 (TP: 51; OT: 3) 11 Obrigatória
Projeto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . INV Semestral . . . 476 86 (TP: 78; OT: 8) 17 Obrigatória

Total   . . . . . . . . . . . . . . . .  - — 1 680  - 60 —

 Legenda: OT — Orientação Tutorial; T — Ensino Teórico; TC — Trabalho de Campo; TP — Ensino Teórico -Prático.
208839729

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Escola Superior de Educação

Edital n.º 719/2015

Concurso Documental para Recrutamento de um Professor
Adjunto para a área disciplinar de Didática de Inglês

1 — Torna -se público que, por Despacho ESE/P -023/2015, do Pre-
sidente da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do
Porto, no uso de competência própria e nos termos do Regulamento
dos Concursos para a Contratação do Pessoal da Carreira Docente do

Instituto Politécnico do Porto, Despacho n.º 4807/2011, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 54, de 17 de março, se encontra aberto,
pelo prazo de 30 dias úteis a contar da publicação do presente edital no
Diário da República, concurso documental para recrutamento de um
Professor Adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, na área disciplinar de Didática de
Inglês, para a Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico do
Porto, de acordo com o disposto no Estatuto da Carreira do Pessoal
Docente do Ensino Superior Politécnico — Decreto -Lei n.º 185/81, de
1 de julho, na redação dada pelo Decreto -Lei n.º 207/2009, de 31 de
agosto, e pela Lei n.º 7/2010 de 13 de maio, adiante designado por
ECPDESP, conjugados com o Despacho n.º 4807/2011, publicado no
Diário da República, 2.ª série, de 17.03.2011.